

CENA DZIENNIKA:

w Łodzi: Rocznie rs. 9 k. — półrocznie 4 k. 50 kwartalnie 2 k. 50 w Królestwie i Cesarstwie: Rocznie rs. 12 k. — półrocznie 6 k. 50 Cena pojedynczego numeru 5 kop.

DZIENNIK ŁÓDZKI

pismo przemysłowe, handlowe i literackie.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za jeden wiersz petitem lub za jego miejsce: Zwykłe ogłoszenia: za 1 raz 7 kop za 2 razy 13 k., za 3 razy 18 k., za 4 razy 22 k., za 5 razy 25 k., za 6 razy 28 k., za więcej razy po 4 k. za każdy raz Nekrologi: za każdy wiersz 12 kop. Reklamy: za każdy wiersz 15 kop. Stałe 3 wierszowe ogłoszenia adresem po 2 miesięcznie.

Kalendarzyk.

Dziś: Kunegundy Cesarzowej. Jutro: Kazimierza Królewicza. Wschód słońca o godz. 6 m. 45. Zachód o godz. 5 m. 40. Długość dnia godz. 10 m. 54. Przybyło dnia g. 3 m. 18.

Biuro Redakcyi i Administracyi

ulica Cegielniana Nr. 271/b. ADRES TELEGRAFICZNY: KULAKOWSKI, ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracyi Dziennika oraz w Biurach Ogłoszeń Rajchmana i Frendlera w Warszawie i w Łodzi.

Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

FINANSE ROSYI.

Budżet na rok 1885.

II.

W dalszym ciągu rozpatrywania budżetu na rok 1885 (patrz Nr. 31 Dziennika) przechodzimy do wydatków. Ministerium Dworu nie wymaga więcej na rok 1885, niż w 1884, jestto faktem niemałej wagi. Kredyty ministerium wojny zostały zwiększone o 4,394,000 rs., zwłaszcza z powodu wydatków na umundurowanie i broń, w którą zaopatrzenie wojska stało się koniecznym, wskutek zmniejszenia zapasów pozostałych po ostatniej wojnie. Ministerium marynarki otrzymało o 1,587,187 rs. więcej na budowę statków, artylerję morską i torpille; ministerium spraw wewnętrznych więcej o 237,000; oświaty o 733,270, komunikacyi o 576,000, dóbr rządowych o 1,495,000. — Ministerium finansów otrzymało mniej: 1) 3,000,000 zapomogi dla operacyi uwłaszczenia, która to suma stała się zbyt dużą od chwili zwołania tej operacyi z innymi czynnościami skarbu; 2) 1,416,000 z dopłat drogom żelaznym wskutek przyjętych gwarancji, a to na podstawie obliczenia dochodów z r. 1884. Te zmniejszenia są zrównoważone niektórymi zwiększeniami, tak, że ostatecznie oszczędności wynoszą zaledwie 1,090,000 rubli.

Cały obrot długi państwa wymaga powiększenia wydatków o 54,000,000, z powodu wpisania do budżetu rat należnych z uwłaszczenia, w sumie 53,702,000, zwiększenia spłaty obligacyi skonsolidowanych dróg żelaznych, wskutek 7-jej emisyi tych obligacyi w 1884 r. na 7,236,258, wpisania

1,125,000 na procenty od obligacyi 5-cio procentowych, przelanych do banku na pokrycie długu, pochodzącego z wypuszczenia biletów kredytowych podczas wojny.

Z drugiej strony operacya pożyczkowa zmniejsza wydatek o 5,270,000 wskutek ściślejszego rachunku umorzenia, oraz na pożyczkach krótkoterminowych jest 1 milion różnicy; w końcu trzy pożyczki 4-ro procentowe, jako umorzone w 1884 r., znoszą całkowie dotychczas na nie wyznaczony kredyt. Cyfra ta nie jest bardzo znaczną, ale zawsze wynosi 832,000. Jestto ów, że go tak nazwiemy, automatyczny skutek amortyzacyi. Ma on tę dogodność, że stanowi integralną i niezmienną rubrykę w obrachunku kosztów, wymaganych przez długi.

Z nowego budżetu łatwiej jest zdać sobie sprawę z całego stanu długów państwa. Poczyniono zmiany w rachunkach kontr-różnych. Pierwszy raz pożyczki metaliczne zostały oddzielone od pożyczek w biletach kredytowych oraz sumy wymagane wskutek zaciągnięcia tych różnych pożyczek zostały podzielone na kategorie i tak: jedne idą na spłatę odsetków, drugie na umorzenie kapitału, inne na pokrycie różnicy kursu i na zapłatę komisowego bankierom. Podajemy obraz ich ich poniżej:

A. Koszty pożyczek zaciągniętych na potrzeby ogólne państwa, w kursie metalicznym:

Table with 3 columns: Category, Procenty, Umorzenie. Includes ZAGRANICĄ terminowe, ZAGRANICĄ bezterminowe, and W kraju terminowe.

Table with 2 columns: Category, Amount. Includes W kraju bezterminowe i procenty, Obligacye dróg żel. przesyłanych na własność rządu.

Table with 2 columns: Category, Amount. Includes Bankierom, Różnica kursu.

Długi w rublach kredytowych:

Table with 2 columns: Category, Amount. Includes ZAGRANICĄ terminowe, ZAGRANICĄ bezterminowe, W kraju terminowe.

Table with 2 columns: Category, Amount. Includes Bilety 5% banku.

Table with 2 columns: Category, Amount. Includes Pożyczki wschodnie.

Table with 2 columns: Category, Amount. Includes Pożyczki premiowe.

Table with 2 columns: Category, Amount. Includes Listy likw. Król. Pol.

Table with 2 columns: Category, Amount. Includes Pożyczki zwyczajne, niezmiennie oraz duchowne.

Table with 2 columns: Category, Amount. Includes Bilety 4%.

Table with 2 columns: Category, Amount. Includes Depozyty wieczne, pro.

Ogółem koszty pożyczek zaciągniętych na potrzeby ogólne 147,635,502

B. Koszty obligacyi dróg żelaznych, wypuszczonych po kursie metalicznym.

Table with 2 columns: Category, Amount. Includes Raty mające być spłacone przez towarzystwa dróg żelaznych.

Table with 2 columns: Category, Amount. Includes Bankierom, Różnica kursu.

Razem 59,145,159

C. Koszty pożyczek specjalnych dla operacyi uwłaszczenia.

Table with 2 columns: Category, Amount. Includes Procenty, Umorzenie.

Suma ogólna 260,482,741

Należy uważać, że w sumie ogólnej 147,635,502 (wymaganej przez pożyczki zaciągnięte na potrzeby ogólne państwa) umorzenie wynosi 23 1/2 miliona, tak, jak w sumie ogólnej 53,702,080, pochodzącej skutkiem potrzeb operacyi uwłaszczenia, umorzenie wynosi 11 1/2 miliona.

Tutaj występują wyraźnie straty ponoszone przez Rosyę wskutek deprecyacyi

która przekonywa o ważności dla skarbu przywrócenia wartości rubla, zmiana którego jednak, gdyby miała nastąpić raptownie, sztucznie, obok fluktuacyi, przyniosłaby szkodę krajowi, gdyż wstrzymałaby wywóz zboża.

Rosya znajduje się w położeniu nader podobnem do Indyi co do strat skarbu z powodu deprecyacyi monety papierowej i

Z BRETHARTEA

przekład W. Z. Kościelnikowskiej.

NOWOŻYTNA PENELOPA.

I.

Nie miała więcej nad lat dwadzieścia trzy. Prawdopodobnie w życiu jej do tej pory nie było żadnych szczególnych wypadków. Urodzona w skromnym dostatku, w domu szczerzym, lecz wśród pól szerokich, z dobrą wprawdzie w świecie pozycyą, lecz pozbawiona towarzystwa, w tej okolicy stanu Kentucky, którą nazywają Sine pastwisko, miała przed sobą perspektywę najwyczejniejszą jaka się przedstawia dziewczętom w tej zachodniej ukraine Ameryki: fortepian w białym otynkowanym domu, najnowszy facton do przejazdów wśród łąk bez początku i końca, i jedwabną suknię dla zmiatania pyłu z posiadzki miejscowego klubu. Ładna była zapewne, lecz równie ładnymi były jej nieleżące sąsiadki i nie ona sama posiadała małą, wąską, w podbieciu wysoką nóżkę, błyszczące wielkie oczy, zdolne wznosić się dumnie na księżąt i władców tego świata. Podobnie stopki z podobnymże wdziękiem przebiegały nie raz chaty drwalów i dziedziczka pól obszernych porównywać mogła własne wdzięki z wdziękami córki kowala. Ostatecznie wyszła za mąż odpowiednio swemu położeniu za młodego przybysza, który przez lat kilka w najbliższem mieście wydawał jako nauczyciel skromny zresztą kapitał swego umysłowego wykształcenia. Stosownie do obyczajów okolicy, zaraz po ślubie młoda para bez żalu i tęsknoty opuściła progi rodzinne, w celu szukania losu jak najdalej od okolic nazbyt zna-

nych a nie dość ponętnych. Odjechali do Kalifornii i odtąd nie widziano państwa Spencer Tucker w rodzinem Sinego pastwiska gnieździe.

Z wesołym sercem znosił oboje trudy życia na dorobku. Po trzech latach były nauczyciel zamienił się w prawnika i w kapitalistę, a młoda pani dziwnie łatwo zastosowała się do tej zmiany położenia. Potrafiła wywiązać się z nowej roli z wdziękiem i swobodą, zlagodził co bywa zbyt jaskrawem w otoczeniu nowo wzbogaconych ludzi, rozlać urok sobie właściwy na wszystkie niedobory nagłych przeobrażeń. Do szczęścia dwojga tych jednego tylko brakło — byli bezdzietnymi. Rzechy można, że przeznaczenie podawało im pełną czarę, z której pić mogli, nie oglądając się na przyszłość.

Silny, południowo-zachodni wiatr wstrząsał oknami buduaru w nowo wzniesionym pałacyku na wzgórzu jednego z przedmieść w San-Francisko, grożąc zniszczeniem gipsowych ozdób balkonu. Niewesołe zajęcie spoglądania przez okno na atmosferyczne to zaburzenie przerwało Mis Tucker przybycie gościa. Wychodząc naprzeciw niego do salonu, zastała go już tam podziwiającego na poły z uwielbieniem, z niechęcią na poły, świeżutki i bytkowe umebłowanie. W przybyłym poznała odrazu bylego swego z Sinych pastwisk sąsiada, Mr. Calhoun Weaver. Ze zwykłą też kobiecą przenikliwością zrozumiała odrazu, że przybysz krytycznie oko ze sprzętów zapelniających salon przeniesie niebawem na ich właścicielkę. Odkładając na bok wszelkie ceremonie, powitała go własnem jego chrzestnem imieniem.

— Chociaż przypuszczałem, rzekł oglądając się dokoła i niechcąc spotkać jej spojżenia w otaczającym ją zbytku, czerpiąc siły dla oparcia się znanym mu zdawiedawna i ogarniającym go

źdradliwie urokom, — chociaż przypuszczałem, że dawni z Sinych pastwisk przyjaciele są tu już zapomniani, nie mogłem oprzeć się chęci zająć na chwilę.

— Czemuż byś się miał opierać pocziwym chęciom, zaśmiała się wesoło Mis Tucker.

— Zwłaszcza, że jestem właśnie w przejeździe do Sacramento, w towarzystwie nader wpływowych ludzi, ciągnął nie bez pewnej intencyi pochwalenia się, przybysz, senatora Dyce z Kentucky i jego kuzyna sędziego Brigs.... Co, może znajomi? Zapewne zna ich Spencer... chciałem powiedzieć Mrs. Tucker?

— Zapewne, odrzekła uśmiechając się kobiecia. Lecz powiedz mi co tam słychać w domu, z wami? Co porabiają chłopcy i dziewczęta w Vineville? Wyglądasz doskonale a taki elegant!

Zatrzymała się chwilę podziwiając niby złą tą dewizkę, z którą igrał.

— Nie wiedziałem, odpowiadał zakłopotany, że nasze Sine pastwiska mogą tu budzić zajęcie... zresztą dorzucił z pewną nieufnością, od dość dawna nie byłem w domu. Przypuszczam, że wszyscy zdrowi i że wszystko tam po staremu.

— I nie ożeniłeś się dotąd, ciągnęła uprzejma gosposia, nie zwracając uwagi na jego zły humor. Ah! Cal! Cal! posadzam cię, żeś nieoprawny balamut. Biedne panny w Vineville!

Zarumienił się uradowany tem pochlebem o sobie mniemaniem jej, zachichotał nawet.

— Ho! ho! Belle! Na co to wywoływać wilka z lasu! Jeśli sądzisz, że mam żal do Spencera...

Pogroziła mu palcem, przerywając niedyskretne objaśnienia.

(D. c. n.)

